Ruffinus illa in promptu haberet, atque ita unius rei scientiam in Hieronymo, multarum physicarum rerum in eodem ignorantie pensaret. Verum suspicor non omnino esse integrum hunc locum, & pro, *unius rei scientiam*, scribi debere; *unius rei ignorantiam*. item in eodem contextu, pro, *tantarum rerum ignorantie*, reponendum esse, *tantarum rerum sciencia*. Ita enim sententia esset planior. Ceterum in his, quæ Hieronymus in naturæ contemplatione sibi parum esse comperta fatetur, pedum in insectis multitudinem & serpentum incessum videtur ponere, dum ita loquitur: Ergo nisi tibit rationem reddidero: quare formica parvum animal, & punctum, ut ita dicam, corporis, sex pedes habeat: cum elephantis tanta moles quatuor pedibus incedat: cur serpentes & colubri ventre labantur & pectore: cur vermiculus, quem vulgus milipedam vocat, tanto pedum agmine scateat: de animarum statu scire non potero? Nam Hieronymus quidem de anima scire se affirmabat illud Ecclesiasticum: Quotidie Deus operatur animas & in corpore eas mittit nascientium. Propterea Ruffinus de causis quorundam naturalium interrogabat Hieronymum, ut ex earum rerum ignorantie evinceret, ne istud quidem de anima illi esse perspectum, quod pro vero defenderet ac profiteretur. Videntur ergo Hieronymus ex his quidem verbis, fateri sibi ignorantiam rationem pedum multitudinis in insectis, neque putasse id cuiquam sciri posse, sed esse in profundo naturæ abditum, sicut alia pleraque, quarum causæ inveniri non possunt, ab eodem Ruffino illi proposita: Quæris a me primum de cœlestibus, quomodo angeli, quomodo archangeli sint: quæ eis vel qualis habitatio: quæve inter ipsos differentia, aut si nulla omnino: quæ Solis sit ratio: unde augmenta Luna: unde defectus: quis vel qualis sit siderum cursus. &c. Rursus: Deinde cœlestia deserens, & ad terrena descendens, in minoribus philosopharis. Dic nobis quæ fontium ratio? Quæ ventorum? &c.

Ve-

Verum tamen paulo post idem *Hieronymus* ita censet, arduum quidem esse scire ad liquidum veritatem earum rerum, de quibus in scholas physiicorum itur: non tamen se ignorare, quid philosophorum principes in sua quisque secta atque ex propriis principiis de his rebus senserint: *Urges* (inquit) ut respondeam de natura rerum. Si esset locus: possem tibi vel *Lucretii* opiniones juxta Epicurum: vel *Aristoteles* juxta Peripateticos; vel *Platonis* atque *Zenonis* secundum *Academicos* & *Stoicos* dicere. Si hæc mens *Hieronymi*, ut apparet: jam ipse *Ruffinus* importunus & insolens. qui, ceu nihil horum quæ interrogat, certum sit, vel certe ex nobilium philosophorum placitis explicari possit, tali viro insultet. cum præsertim in eo censu quædam proponat nulli non experientia comperta ex Astronomorum demonstrationibus: ut Lunæ augmenta & defectus: de quibus nemo est tam rudis, qui ambigat. Sicut impudentis sit amantiæ disputare de generatione pluviarum, aut de falsuginæ maris, fluvialiumque aquarum dulcedine, post *Aristotelem*, neque ejus decretis acquiescere.

Sed neque de numerosis pedibus insectorum, & reptili serpentum incessu, tametsi horum abstrusior ratio, est multum laborandum pùtem ei qui quid de his nobis scriptum reliquerit *Aristoteles*, teneat. Sunt enim ejusmodi, ut cuvis sano satis esse possint. Nam protervis & procastibus sophissis, qui nodum in corpore querunt, nihil satis est. An tamen hanc summi naturæ interpretis rationem aut *Hieronymus* aut *Ruffinus* vidissent, ambigi potest. Tria autem affert *Aristoteles*, primum est, imbecillitas & inopia caloris in eo genere animalium; unde tarditas: alterum, corporis prolixitas: tertium, quod plura quasi in eodem corpore principia habeant: unde *cryptαι*, infectiones, a quibus nomen iis inditum. Sed ipsummet magistrum hæc aureo illo ore differentem præstat legere & auctor

sum naturæ rerum cupidis qui non legerunt, visant
lib. 4. de Partibus Animalium, capite 6. & 10.

CAPUT V.

*Locus Aristotelis initio Naturalis Auscultationis
aliter citatus a Galeno, quam in nostris libris
exstat.*

Hunc locum ita expressum habemus. Οὐτε τῷ γεωμέτρῃ ὄντι λόγῳ ἐσὶ ἀρχὸς τὸν ἀ-
νελάντας αἴρχας, ἀλλὰ ἡτοιέτερας ἔπισημος,
ἢ πατῶν κοινῆς ἐτῶς ὅνδε τῷ περι αἴρχων. Quæ
sic Latine converti possunt: *Quemadmodum*
enim Geometræ non est amplius disputatio adversus eum, qui
Geometriæ principia evertit: sed hec disputatio aut alterius est
scientiæ, aut omnium communis: sic nec cuiquam de principiis.
Ita enim istud, τῷ, ita scriptum sine accentu, verten-
dum est: non autem ut vulgatæ horum librorum versiones
habent, ei vel illi, quæ de principiis. Ut omnibus non im-
peritis Græcæ linguae notum est. Sensus est: sicut Geo-
metræ non est ad eum ratio, sive disputatio; qui tollit
principia: sic nec cuiquam de principiis, *supple*, scientiæ
quam profitetur, est disputatio. Quin hæc vera sit lectio
hujus loci nullus dubito, cum & bonum sensum exhibeat,
& per omnes libros obtineat.

Non tamen silentio præterire possum, aliter a Galeno ci-
tari hunc locum lib. I. περὶ εοιχείων: hæc sunt Galeni ver-
ba: Οὐ γὰρ ἀντιλέγων τοῖς ἀναιρέσσιν ἥστινοσοῦν τέχνης τὰς
αἴρχας, ἐχότεχνίτης ἐσὶ τῆς ἀναιρέσιμης τέχνης, ἀλλ' ἔτε-
ρος τις. οὐτε δὲ σοι γένηται δῆλον κακή της ἐπίσολέλας ἕρσεως ἑ-
χούσης ὁδε. οὐτε γὰρ τῷ γεωμέτρῃ ὄντι λόγῳ ἐσὶ ἀρχὸς

τὸν

τὸν ἀναιροῦντα τὰς ἀρχὰς, ἀλλ' ἦτοι ἐτέρας ὑπερήμης, ἢ
κοινῆ πασῶν, ὅντως ἴνδε φυσικῶν. Ita τῷ, pro articulo habet,
& vocem supplet, φυσικῶν; quæ in nostris libris desidera-
tur. Præterea pro his: ἢ πασῶν κοινῆς, in genitivo; Gal-
enus legit κοινῆ, hoc est, communiter. Quod & explicat
deinceps: Τοῖς γὰρ ἀναιρεῖσι τὰς ἀναργύρως Φαινόμενα, ἢ κοινῆ
πάντας ἀνθεώπους μέμφεσθαι προσῆκεν, ὡς ἀνατρέπουσι τὸν
εἰον, ἢ τέχνην τινὰ ὑπὲρ τῶν ἀρχῶν ἀγωνίζομέντων προσῆκα-
δαι. i. Iis enim qui manifeste apparentia tollunt, succensere o-
portet: utpote qui vitam destruant; aut aliquam artem oppo-
nere, quæ pro principiorum salute pugnet. Ultraque lectio de-
fendi potest, sed mihi prior præferenda videtur. Tum quia,
ut dixi, hanc habent omnes libri, tum quia magis Aristote-
lica. Magis enim Aristotelica, quæ magis plene verita-
tem tradit. Hoc enim vult Aristoteles: ut Geometræ non
est ratio adversus eum, qui tollit sua principia: sic nec
cuiquam professori cujusque scientiæ particularis, ratio
est de principiis, hoc est, qua probet sua principia, e-
jus scilicet scientiæ, quam profitetur. Sic &, πασῶν κοι-
νῆς, malim legere, ut in editis libris, quam κοινῆ πα-
σῶν hanc enim lectionem solus Galenus: illam nobiles
Aristotelis interpres, Themistius, Simplicius, Philoponus
agnoscunt, & πασῶν κοινῆς ὑπερήμης exponunt aut metaphy-
sicam, aut dialecticam.